
7.2. Contrato - Extrato Nº 256/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1940769 

7.3. Contrato - Extrato Nº 255/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1940771 

Ref. Processo SEI nº 23.0.000065242-3
Ato: Homologação/Procedimento Licitatório
Pregão Eletrônico Nº 42/2023 (Doc. SEI 4619990)
OBJETO: Formação de Registro de Preços de prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de
reserva, de emissão, de alteração, de marcação, de remarcação e de cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais, de
acordo com as especificações, condições e quantidades, previstas neste instrumento convocatório e seus anexos.
RESULTADO/BENEFICIÁRIA(S):
GRUPO 01(itens 01 à 06)- Adjudicado e Homologado para 1A CLASSE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ 00.702.030/0001-40, pelo Global de
R$ 2.565.050,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA:
Às 10:06 horas do dia 23 de agosto do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23.0.000065242-3, Pregão nº 42/2023

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 232/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000093170-5
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: VISUAUDIO SERVIÇO DE LOCUÇÃO E SONORIZAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº
07.795.905/0001-44
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviço de tradução e interpretação da língua brasileira de sinais (libras), para
atuar na tradução, para a linguagem de sinais, dos vídeos, audiências, sessões, eventos e solenidades do Tribunal de Justiça do estado do Piauí,
conforme as condições, as quantidades, as exigências e as estimativas estabelecidas no Anexo I do Termo de Referência.
DO VALOR: R$ 44.700,00 (quarenta e quatro mil e setecentos reais) referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Prestação de Serviço de Tradução e Interpretação da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)
nos eventos deste Tribunal de Justiça

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

04101 - Tribunal de Justiça
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
759 - Recursos Vinculados a Fundos

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau
02.061.0015.2865

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do(a) publicação do extrato do contrato no Diário
Oficial da Justiça, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021, podendo ser prorrogado, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de
2021. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem
vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. Do Edital de Licitação nº 13/2023 e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000015017-7. Da proposta
vencedora da CONTRATADA; Ao Termo de Referência nº 32/2023-SLC/TJ/PI. ARP nº 28/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa
Interna Nº 195/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (4628497).
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Walmir Correa do Nascimento, Usuário Externo, em 23/08/2023, às 13:49, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 23/08/2023, às 15:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4630683 e o código
CRC 4FB4B40D.

ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 27/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000094319-3
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES, CNPJ nº 30.865.998/0001-58
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato o fornecimento de alimentação para o Tribunal Popular do Juri da Comarca de Miguel Alves,
que ocorrerá no dia 25 de agosto de 2023.
DO VALOR: R$ 1.334,40 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos) referente ao 1º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Aquisição de Alimentação para as sessões do Júri que serão realizadas na Vara Única da Comarca de Miguel Alves

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º grau de jurisdição
02.061.0015.2864
339030 - Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 54/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 194/2023 - PJPI/SLC-APOIO
(4628437)
DATA DA ASSINATURA:

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9658 Disponibilização: Quarta-feira, 23 de Agosto de 2023 Publicação: Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023

Página 40


